
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 45 del 30-11-2021 

 

OGGETTO 

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO ART. 148 DEL D.LGS. 42/2004- SURROGA 

COMPONENTE 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:00 nella Residenza 

Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale. 

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente. 

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino 

Iorio. 

Intervengono: 

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P 

Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P 

Palladino Nunzia P De Venezia Anna P 

Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo A 

Musto Mirko P Mazzariello Francesco P 

Pesca Costantino P Landi Domenico P 

Gambale Antonella P Picariello Maria P 

De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P 

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto 

all’ordine del giorno. 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, 

come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori 

interessati come riportati in calce. 



 

 

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 8 dell’O.D.G. avente ad 

oggetto: “Surroga componente supplente Commissione Locale per il paesaggio (CLP).” 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta 

nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della 

seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente 

riportato; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio 

contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto 

integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende 

integralmente riportato; 

PREMESSO CHE 

 l’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. 05.01.2011, n. 01 recante modifiche alla L.R. n. 19/2009 e 

alla L.R. n. 16/2004, pubblicata sul B.U.R.C. n. 02 del 10.01.2011, vigente dall’11.06.2011, ha 

abrogato, di fatto, l’art. 41, commi e 2 e 3 della L.R. n. 16/2004 relativo all’istituzione ed 

all’indicazione elettiva dei componenti dell’Organo Collegiale (O.C.) avente funzioni 

consultive in materia paesaggistico-ambientale; 

 in conseguenza della mutata disciplina legislativa ed alla luce delle indicazioni diramate dalla 

Regione Campania, si rende necessario procedere alla istituzione della Commissione Locale 

per il Paesaggio, di cui all’art. 148 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ed alla nomina dei suoi componenti; 

RICHIAMATA la nota prot. 2011.0602279 del 02.08.2011, con la quale la Regione Campania - Settore 

Politica del Territorio, per una maggiore specificazione, di quanto già indicato nella suindicata 

nota assessorile prot. 942/SP del 07.07.2011, ha ritenuto opportuno rappresentare, tra l’altro, 

quanto di seguito riportato: 

4. “I Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia (C.E.), ovvero quelli che avevano istituito l’Organo Collegiale – 

di fatto abrogato, dall’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. n°01/2011- per poter continuare ad esercitare la 

funzione regionale Loro conferita, devono istituire con deliberazione del Consiglio Comunale, la Commissione 

Locale per il Paesaggio (C.L.P.), ex art. 148 del D.Lgs 22.01.2004 e ss.mm. e ii. costituita dal Responsabile del 

Procedimento – che , ai sensi del D.Lgs 18.08.2000, n°267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 



degli enti locali” (T.U.E.L.) sostituisce la C.E. – nonché da cinque membri esperti in materia di beni ambientali, 

così come previsti dall’allegato alla L.R. n°10/82, con i medesimi criteri ivi disposti, inerenti la relativa 

composizione, nomina e durata. 

5. Sia la CE.C.I. sia la O.C. devono mutare la loro denominazione in quella di “Commissione Locale per il 

Paesaggio”, di cui all’art. 148 del Codice; 

6. Tale riarticolazione funzionale continua a garantire i requisiti richiesti dal comma 6 del’art. 146 del Codice 

BB.CC.”; 

DATO ATTO CHE:  

 il Comune di Atripalda è sprovvisto di Commissione Edilizia Comunale; 

 con atto deliberativo di C.C. n° 37 del 03/11/2021, immediatamente esecutiva, è stata istituita la 

Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs n° 42/2004 e s.m.i. e sono 

stati nominati i rispettivi componenti; 

 Con  nota  n. 32583 dell’08/11/2021  il geom. Luigi Spina ha rinunciato all’incarico affidatogli e 

pertanto si ritiene necessario procedere alla surroga  del Componente dimissionario; 

 il mandato della Commissione ha durata triennale a decorrere dalla nomina. 

RITENUTO necessario procedere alla surroga del componente supplente geom. Luigi Spina della   

Commissione Locale per il paesaggio per il triennio 2021/2024. 

Si individuano quali scrutatori i consiglieri Del Mauro e Picariello. 

Si procede alla votazione del membro supplente della commissione locale per il paesaggio ed indi 

allo scrutinio delle schede con il seguente esito: 

Schede Bianche                                                                                      N.     10; 

Borea Giovanni :                                                                                      Voti   5; 

Il Consiglio Comunale prende atto che il nuovo componente supplente della Commissione Locale 

per il Paesaggio è così individuato: dott. Agr. Borea Giovanni. 

ESCONO I CONSIGLIERI LANDI, MUSTO E SCIOSCIA. PRESENTI  12. 

Indi, 

RILEVATO che l’allegato 1 alla L.R. n. 10 del 23 febbraio 1982 recante “Direttive per l'esercizio delle 

funzioni amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 settembre 1981, n. 65 - Tutela dei 

Beni Ambientali” stabilisce, tra l’altro, che: 

 i cinque membri nominati dal Consiglio Comunale e tre supplenti devono essere esperti nelle 

seguenti materie: beni ambientali, storia dell'arte, discipline agricolo- forestali, naturalistiche, 



storiche, pittoriche, arti figurative e legislazione beni culturali; 

 per la nomina dei membri esperti ogni Consigliere può esprimere un solo nominativo, tali 

membri vanno rinnovati ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati per più di 

due volte consecutive; 

 i membri da nominare non dovranno essere dipendenti o amministratori del Comune; 

  Per assicurare condizioni di pari opportunità tra i diversi generi e per  promuovere la presenza 

di entrambi i sessi, ove possibile la Commissione sarà composta da almeno un componente del 

genere meno rappresentato; 

 la deliberazione consiliare di nomina di tali componenti dovrà riportare l’annotazione, per 

ciascuno di essi, della materia in cui è esperto; 

VISTI il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, e la 

Legge Regionale 23 febbraio 1982, n.10, recante indirizzi programmatici e direttive fondamentali per 

l’esercizio delle deleghe e sub – deleghe ai sensi della Legge Regionale 1° settembre 1981, n. 65, 

“Tutela dei beni ambientali”;  

  VISTO il Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, approvato 

con delibera di C.C. n° 45 del 15/11/2018; 

VISTO l’esito della votazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, in merito alla legittimità e  
regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:  

Con voti  favorevoli n. 12, astenuti  n. 0 contrari n.  0 su n. 12 consiglieri presenti; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

DI PRECISARE che alla Commissione Locale per il Paesaggio è attribuito il compito di esprimere 

parere in merito alle materie sub - delegate di cui all' art. 82 comma II - lettera b), d) ed f) del DPR 

n. 616 in data 24 luglio 1977, nonché quello di consulenza su tutte le questioni che 

l'Amministrazione comunale riterrà opportuno sottoporle per lo specifico fine di salvaguardia 

valori ambientali, paesistici, architettonici e monumentali;  

DI CONVALIDARE, la surroga quale componente supplente del dott. Agr. Borea Giovanni come da 

risultanze della votazione a scrutinio segreto, secondo le modalità previste dall’Allegato 1 della L.R. 

10/82, in sostituzione del componente supplente della Commissione locale per il paesaggio geom. 

Spina Luigi, prevista dall’art. 148 del D.Lgs n. 42/2004, per poter garantire lo svolgimento delle 



funzioni amministrative in materia paesaggistica, delegate ai Comuni dalla Regione Campania, ai 

sensi della legge regionale n. 65/81; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, per conoscenza, al Presidente della Giunta 

Regionale della Campania. 

LO STESSO CONSIGLIO 
Con voti  favorevoli n. 12, astenuti  n. 0 contrari n.  0  su n. 12 consiglieri presenti; 

DELIBERA 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL.= 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio 

 

Certificato di Pubblicazione 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-01-2022 

Dal Municipio, lì 24-01-2022 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Beniamino Iorio 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio; 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2021 

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000). 

Dal Municipio, lì 24-01-2022 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Beniamino Iorio 

        

          

 

 

 

 

 

VISTO DI Regolarità Tecnica  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Geom. Vincenzo Caronia 

 

 

 

 

 

Per copia conforme al suo originale. 

Dal Municipio, lì 24-01-2022 Il Segretario Generale 

 Dott. Beniamino Iorio  

 


